PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 08 de maio de 2020                                                                                                       Edição N.º 0413

i

Página | 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº
2020041301-SRP. Objetivo: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE,
conforme detalhamento no termo de referência, cujo vencedor
foi: P H FERNANDES GUEDES EIRELI , com o valor de R$

165.752,50 ( cento e sessenta e cinco mil, setecentos e
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos),  Conforme

consta em ata da sessão anexado aos autos. Homologo a
licitação na forma da Lei nº 8666/93 – DANIEL LINHARES

GONÇALVES - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE E AGRICULTURA - Jaguaribara-CE, 08 de maio

de 2020.

************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200242 CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria
de Saúde CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77,

representado neste ato pela Sra. FRANCISCA SUZIANNE
PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME

DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°

2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do direito
público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é

de R$ 171.500,00 (cento e setenta e um mil, quinhentos reais),
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é
de 27 de abril de 2020 até 31 de Dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS, Secretária de

Saúde- FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO –
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA.

**********************************************************************

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE
CONTRATO N° 20200004 CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de
Educação CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE

PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77,
representado neste ato pela Sra. MARIA MARLINDA

BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME

DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°

2019040201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito
público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de

Aditivo objetiva a redução do valor contratual no valor de R$
6.284,91 (seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e noventa
e um centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'b', $ 1º,
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor

total de R$ 56.695,49 (cinquenta e seis mil, seiscentos e
noventa e cinco reais e quarenta e nove centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 30 de abril
de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS:

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, Secretário de
Educação- MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ –
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA.

*********************************************************************

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE
CONTRATO N° 20200006 CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de

Assistência Social CONTRATADO: JAGUARIBARA
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2019040201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito
público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas

alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de
Aditivo objetiva a redução do valor contratual no valor de R$
1.854,42 (um mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e

quarenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso II,
alínea 'b', $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 12.826,29 (doze mil,
oitocentos e vinte e seis reais e vinte e nove centavos). PRAZO

DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 30 de
abril de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS:
TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO, Secretária de
Assistência Social- MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ

– representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 08 de maio de 2020                                                                                                       Edição N.º 0413

i

Página | 2

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA

EXTRATO DE QUARTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
N° 20200012 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Jaguaribara-CE através da Secretaria de Infraestrutura, Meio
Ambiente e Agricultura CONTRATADO: JAGUARIBARA

COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM

FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato

tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2019040201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito
público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao

cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de
Aditivo objetiva a redução do valor contratual no valor de R$
6.008,03 (seis mil, oito reais e três centavos), nos termos do
art. 65, inciso II, alínea 'b', $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,

passando o Contrato a ter o valor total de R$ 168.971,77(cento
e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e um reais e
setenta e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência deste contrato é de 30 de abril de 2020 até 31 de

Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: DANIEL GONÇALVES
LINHARES, Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e
Agricultura - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ –
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE

PETRÓLEO LTDA.

**********************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE
CONTRATO N° 20200010 CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de Saúde
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO
LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado
neste ato pela Sra. MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE,
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2019071601-SRP
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei

Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva a redução do
valor contratual no valor de R$ 9.074,77 (nove mil, setenta e

quatro reais e setenta e sete centavos), nos termos do art. 65,
inciso II, alínea 'b', $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o

Contrato a ter o valor total de R$ 74.917,23(setenta e quatro
mil, novecentos e dezessete reais e vinte e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é

de 30 de abril de 2020 até 31 de Dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS, Secretária de
Saúde - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ –
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE

PETRÓLEO LTDA.

**********************************************************************

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE
CONTRATO N° 20200011 CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de
Assistência Social CONTRATADO: JAGUARIBARA
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA

MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA

DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2019071601-SRP e seus anexos, os preceitos do direito

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de
Aditivo objetiva a redução do valor contratual no valor de R$

1.888,55 (um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e
cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'b', $ 1º,
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor
total de R$ 13.998,35(treze mil, novecentos e noventa e oito

reais e trinta e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência deste contrato é de 30 de abril de 2020 até
31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: TICIANE
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO, Secretária de Assistência

Social- MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ –
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA

**********************************************************************

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE
CONTRATO N° 20200139 CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de

Educação CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77,
representado neste ato pela Sra. FRANCISCA SUZIANNE
PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 08 de maio de 2020                                                                                                       Edição N.º 0413

i

Página | 3

DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA
DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato

tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do direito
público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao

cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de
Aditivo objetiva a redução do valor contratual no valor de R$
1.739,22 (um mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e dois
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'b', $ 1º, da

Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total
de R$ 18.333,78 (dezoito mil, trezentos e trinta e três reais e
setenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência deste contrato é de 30 de abril de 2020 até 31 de

Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: ANTONIO ALEXANDRE
SILVA SENA, Secretário de Educação- FRANCISCA
SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO – representante da
empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA.

*********************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE
CONTRATO N° 20200144 CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de Saúde
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO
LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado
neste ato pela Sra. FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE

ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS,
FILTROS E LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO
CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE,
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei

Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva a redução do
valor contratual no valor de R$ 4.098,46 (quatro mil, noventa e

oito reais e quarenta e seis centavos), nos termos do art. 65,
inciso II, alínea 'b', $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 130.792,54 (cento e trinta mil,
setecentos e noventa e dois reais e cinquenta e quatro

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste
contrato é de 30 de abril de 2020 até 31 de Dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS, Secretária de
Saúde - FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO –

representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA.

***********************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE

CONTRATO N° 20200242  CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de Saúde
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO
LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado

neste ato pela Sra. FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE
ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS,
FILTROS E LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO
CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA

SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE,
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP

e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva a redução do

valor contratual no valor de R$ 28.019,86 (vinte e oito mil,
dezenove reais e oitenta e seis centavos), nos termos do art.
65, inciso II, alínea 'b', $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 143.480,14(cento

e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais e quatorze
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste
contrato é de 30 de abril de 2020 até 31 de Dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS, Secretária de

Saúde - FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO –
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE
PETRÓLEO LTDA.

**********************************************************************

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

RESOLUÇÃO N°002/CMDCA/2020

                                              Jaguaribara, 08 de Maio de 2020.

Dispõe sobre a Convocação em regime de Urgência
dos Conselheiros Tutelares Suplentes do processo
de escolha dos membros do Conselho Tutelar do

Município de Jaguaribara – Gestão 2020/2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
fazendo uso das atribuições legais que lhe confere o Artigo 3º

da Lei Municipal nº. 399, de 04 de dezembro de 1997 e em
consonância com a Reunião Ordinária do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e Adolescente realizada em 08 de maio
de dois mil vinte.

Considerando as normativas nacionais referentes ao novo
coronavírus, como também considerando que este Conselho
tendo a responsabilidade em resguardar a saúde de toda a

população que acessa os serviços da Política de Assistência
Social e profissionais que executam os serviços, programas e

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 08 de maio de 2020                                                                                                       Edição N.º 0413

i

Página | 4

projetos socioassistenciais no âmbito do SUAS, visando evitar e
não contribuir com qualquer forma de propagação da infecção e
transmissão local da doença, o Conselho Municipal dos Direitos

da  Criança e Adolescente, Convoca em caráter  emergencial
os Conselheiros Tutelares Suplentes  do processo de escolha
dos membros do Conselho Tutelar do município de Jaguaribara
– Gestão 2020/2024.

 RESOLVE:

Art. 1º: - Convocar e nomear os Conselheiros Tutelares
Suplentes eleitos em ordem classificatória no período de
quarentena dos Titulares a contar do dia 08/05/2020 até a
Vacância, a se apresentar ao CMDCA, até o dia 08 de Maio de

2020, das 8h às 12h.

Art. 2º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem
de votação:

I- FRANCISCO VITAL RODRIGUES SALDANHA
II- JOSE JARAMENAN ANICETO BATISTA
III- MICAEL WESLLEY PINHEIRO DE SOUZA
IV- REGINA ALVES COSTA

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Jaguaribara, 08 de Maio de 2020.

Ana Maria de O. Aquino Neta

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente

*************************************************************************